АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

От Щ OS. clDPS № MS

О подготовке к отопительному периоду 2025-2026 гг.
потребителей тепловой энергии и теплоснабжающих
организаций Сузунского района

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", Приказом Минэнерго
России от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к
отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к
отопительному периоду», в целях устойчивой работы и своевременной подготовки
объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Сузунского
района к работе в отопительный период 2025-2026 годов,

Администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить:
1.1. План подготовки к отопительному периоду 2025-2026 гг. согласно

приложению 1;
1.2. Состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности к

отопительному периоду 2025-2026 гг. потребителей тепловой энергии и
теплоснабжающих организаций Сузунского района согласно приложению 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании
«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на
официальном сайте администрации Сузунского района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить первого
заместителя главы администрации Сузунского района Киля Е.А.

Исполняющий обязанности
Г лавы Сузунского района Е.А. Киль

Приложение 1
к постановлению администрации

Сузунского района
от _J£_ д т г -  2025 № Щ

План
подготовки объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и
социально-культурной сферы Сузунского района к работе в отопительный период

2025/2026 годов

№
п/п Наименование Описание Примечание

1 .Погодные условия:
1.1. Средняя температура наружного воздуха за отопительный период, о С.

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май
ОЗП 2022-2023 10,6 3,7 -9,7 - 19,1 -12,8 - 13,0 -2,3 2,0 11,3
ОЗП 2023-2024 11,3 4,5 -2,3 - 13,4 - 15,9 - 15,0 -3,8 5,0 11,0
ОЗП 2024-2025 9,5 2,7 -4,9 - 11,8 -9,7 - 10,8 -4,4 7,7 12,4

1.2. Анализ прохождения предыдущих трех отопительных периодов
1.3. Начало отопительного сезона

2022-2023 23.09.2022
2023-2024 21.09.2023
2024-2025 16.09.2024

1.4. Завершение отопительного сезона
2022-2023 10.05.2023
2023-2024 13.05.2024
2024-2025 12.05.2025

1.5. Продолжительность отопительного периода
2022-2023 235 дней
2023-2024 229 дня
2024-2025 236 дня

1.6. Технологические нарушения по внешним причинам
2022-2023 нет
2023-2024 нет
2024-2025 нет

1.7. Технологические нарушения по внутренним причинам
2022-2023 нет
2023-2024 нет
2024-2025 нет

1.8. Наличие обращений по качеству параметров микроклимата в помещениях,
теплоносителя

2022-2023 нет
2023-2024 нет
2024-2025 нет

№
п/п Наименование Описание Примечание

1.9. Аварийные ситуации
2022-2023 нет
2023-2024 нет
2024-2025 нет

1.10. Особенности функционирования объектов теплоснабжения и их
оборудования

2022-2023 в штатном
режиме

2023-2024 в штатном
режиме

2024-2025 в штатном
режиме

2. Организационные и технические мероприятия по подготовке к отопительному
периоду

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1. Предусмотреть замену
ветхих инженерных сетей
(тепло-, водоснабжения и
водоотведения)

в период
подготовки

к осенне-зимнему
периоду

2025-2026 годов

Теплоснабжающие организа
ции Сузунского района

2. Обеспечить постоянную
готовность к работе
резервных источников
электроснабжения на
объектах коммунальной и
социальной сферы

постоянно Теплоснабжающие организа
ции Сузунского района

3. Обеспечить наличие
неснижаемых запасов
материально-технических
ресурсов для устранения
аварий и неисправностей
на объектах жилищно-
коммунального хозяйства

с 01.07.2025
по 31.05.2026

Теплоснабжающие организа
ции Сузунского района

4. Предоставить
утвержденные
температурные графики
котельных на

до 30.08.2025 Теплоснабжающие организа
ции Сузунского района

№
п/п Наименование Описание Примечание

отопительный период
2025-2026 года

5. Обеспечить своевременное
заключение договоров на
поставку в 2025-2026
годах топлива (уголь) в
целях обеспечения
котельных Сузунского
района

до 30.08.2025 Теплоснабжающие организа
ции Сузунского района

6. Предоставить перечень
документов, оформляемых
в ходе подготовки к
отопительному периоду
2025-2026 года

до 30.08.2025 Т еплоснабжающие
организации Сузунского

района, управляющие
компании, учреждения

социальной сферы

7. Организовать прохождение
ежегодной аттестации
ответственных лиц по
эксплуатации ТЭУ
объектов жилищного
фонда и социальной сферы
в Управлении
Ростехнадзора по
Новосибирской области

до 30.08.2025 Администрация Сузунского
района

8. Обеспечить наличие
нормативного запаса
топлива на источниках
тепловой энергии

до 01.09.2025 Т еплоснабжающие
организации Сузунского

района

9. Оценить обеспечение
готовности объектов
теплоснабжения,
жилищно-коммунального
хозяйства,
многоквартирных жилых
домов и объектов
социальной сферы
к работе в осенне-зимний
период 2025-2026 года.

до 12.09.2025 Администрация Сузунского
района,

Теплоснабжающие организа
ции Сузунского района

№
п/п Наименование Описание Примечание

9,1. Объекты социальной
сферы

до 01.09.2025 ГБУЗ НСО "Сузунская
центральная районная
больница", управление

образованием Сузунского
района

9.2. Потребители тепловой
энергии (население,
сторонние организации)

до 12.09.2025 управляющие организации,
администрации поселений

Сузунского района,
руководителям организаций,

муниципальных и
ведомственных организаций

Сузунского района,
имеющих на своем балансе:

объекты с центральным
отоплением, инженерные

сети, объекты и сооружения
коммунального назначения

9.3. Т еплоснабжающие
организации Сузунского
района

до 12.09.2025 управление жиищно-
коммунального хозяйства и

газификации администрации
Сузунского района

9.4. Провести выездные
обследования готовности
объектов коммунального
комплекса, жилищного
фонда и социальной сферы
к работе в осенне-зимний
период 2025-2026 года, с
привлечением членов
комиссии

С 18.08.2025.по
01.09.2025 для
потребителей
тепловой
энергии;

С 01.09.2025 по
15.09.2025 для

теплоснабжающих
организаций

управление жиищно-
коммунального хозяйства и

газификации администрации
Сузунского района

9.5. Проводить совещания по
итогам готовности
объектов жилищно-
коммунального комплекса
Тогучинского района
Новосибирской области к
работе в осенне-зимний
период 2025/2026 годов

Еженедельно, по
пятницам

управление жиищно-
коммунального хозяйства и

газификации администрации
Сузунского района

10. Обеспечить оформление
актов оценки готовности к
отопительному периоду
2025-2026 годов и
паспортов готовности к

до 15.09.2025
для управляющих

компаний,
до 01.11. 2025

для

Администрация Сузунского
района

№
п/п Наименование Описание Примечание

отопительному периоду
2025-2026 года.

теплоснабжающих
организаций,
до 15.11.2025

для района

Приложение 2
к постановлению администрации

Сузунского района
от Jb_ еМ Ы ' 2025 г. № 3 $

СОСТАВ КОМИССИИ
по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному периоду

2025-2026 гг. потребителей тепловой энергии и теплоснабжающих
организаций Сузунского района

Киль Евгений Александрович - Первый заместитель главы
администрации Сузунского района -

председатель комиссии
Карпова Светлана Федоровна - исполняющий обязанности

начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства и
газификации администрации

Сузунского района- заместитель
председателя комиссии

Члены комиссии
Бачурин Кирилл Сергеевич - главный специалист управления

жилищно-коммунального хозяйства и
газификации администрации Сузунского

района

Бакурова Лариса Павловна - директор МКУК Сузунского района
«Культурно-досуговое объединение»

Блинов Роман Сергеевич - директор МКУ «Сузунского района
(Управление по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям»

Головкин Александр Владимирович - директор МБУ ДО «Спортивная школа
Сузунского района»

Железное Михаил Юрьевич - директор МБУ ДО Сузунского района
Сузунский спортивно-оздоровительный

центр»
Емельченко Елена Владимировна - директор МКУ «Управление

образованием Сузунского района

Иконников Александр Сергеевич - директор ОАО «Сузунское ЖКХ»
Сузунского района

Русакова Инна Владимировна - главный специалист правления
жилищно-коммунального хозяйства и

газификации администрации
Сузунского района -  секретарь

комиссии

Утёнков Владимир Николаевич - главный врач ГБУЗ НСО «Сузунская
центральная районная больница» (по

согласованию)

представитель Новосибирского отдела
по надзору за тепловыми
электростанциями,
теплогенерирующими
установками, сетями и котлонадзору
Сибирского Управления Ростехнадзора

по согласованию

представитель отдела технического
надзора и лицензионного контроля ГЖИ
НСО

по согласованию

главы муниципальных образований
Сузунского района

по согласованию

руководители теплоснабжающих
организаций Сузунского района

по согласованию